
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.259 Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2020

novecentos e cinquenta reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. ELFA MEDICAMENTOS S/A, CNPJ 09.053.134/0002-26,  foi a vencedora 
do item 06,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 1.924.050,00 (um 
milhão, novecentos e vinte e quatro mil, cinquenta reais).
2. NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ 19.769.575/0001-00,  foi a vencedora do item 01,  pelo crité-
rio de menor preço, no valor de R$ 43.800,00 (quarenta e três mil, oito-
centos reais).
3. BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA, 
CNPJ 60.831.658/0021-10,  foi a vencedora dos itens 04 e 05,  pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 3.249.100,00 (três milhões, duzentos e 
quarenta e nove mil, cem reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 028/SESPA/2020: R$ R$ 
5.216.950,00  (cinco milhões, duzentos e dezesseis mil, novecentos e cin-
quenta reais)
Belém (PA),  19 de junho de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 554872

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE
PROCESSO Nº 2018/419015 (ANEXO: 2019/290656).

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 138, incisos II e V, da Constituição do Estado 
do Pará acata o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Hospital Ophir Loyola e os Pareceres de nº 166/2018-PRO-
JUR/HOL de nº 1338/2019-CONJUR/SESPA, como fundamento neste ato 
para, nos termos do Artigo 87, Inciso IV, 3º da Lei nº 8.666 de 1993, 
DECLARAR A INIDONEIDADE da empresa TRANSCABRAL LTDA, CNPJ nº 
04.257.520/0001-35, por prática de atos ilícitos visando frustrar os objeti-
vos da licitação ou contratação por apresentar declaração falsa no sistema 
COMPRASNET de que se enquadraria como microempresa ou empresa de 
pequeno porte de acordo com a Lei Complementar nº 123/2006.
Belém (PA), 18 de junho de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 554930
PORTARIA Nº. 785 DE 19 DE JUNHO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicada no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo n.º 
2020/403892.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 10.06.2020, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/ 24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida atra-
vés da Portaria nº. 1137 de 08.10.2018 publicada no DOE nº 33.717 de 
09.10.2018, do servidor MICHAEL ANDERSON COSTA DA SILVA, matricula 
nº. 57194599/1, ocupante do cargo Atendente de Consultório Dentário, 
lotado no Centro de Saúde - Pedreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de
Saúde Pública em: 19.06.2020
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 554944

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/LACEN/2020.
OBJETO:  Aquisição de Meio de Cultura, para atender as necessidades do 
LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 -GRUPO 01-  LAS DO BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS ANALÍTICOS E 
LABORATORIAIS - (CNPJ: 06.880.842/0001-61);
02- GRUPO 02- LOUSADA E OLIVEIRA LTDA- (CNPJ: 06.830.363/0001-30)
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/LACEN/2020 – R$ 460.384,48;
Belém (PA), 19/06/2020.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 554870

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 3
Data da Assinatura: 19/06/2020
Valor: R$ 601.146,00 (Seiscentos e um mil cento e quarenta e seis reais)

Vigência: 19/06/2020 à 19/06/2021
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, para o serviço de realização de serviço de Lavanderia.
Contrato: 13
Exercício: 2017
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-37
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA-ME
Representante Legal: NILZE MARIA DE LIMA SANTOS
Endereço: Av. Pedro Miranda , 454, CEP: 66.085-000 Belém/PA.
Telefone: (91) 3254-4957
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 554843

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
CONTRATO: 03/2020 10º CRS/SESPA
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
por meio de internação em 30 (trinta) leitos de retaguarda para atendimento 
de pacientes provenientes do Hospital Regional Público da Transamazônica 
a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde, que deles 
necessite com o objetivo de ampliar ofertas de leitos para atendimentos de 
pacientes não COVID-19 e consequentemente ampliar a oferta de vagas no 
Hospital Regional à pacientes com COVID-19, obedecendo e, à disposição 
do Complexo Regulador Estadual por meio do 10° CRS/SESPA
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2020
VIGÊNCIA: 12/06/2020 a 12/12/2020 (180 dias)
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 05/2020 - 10°CRS/SESPA
ORÇAMENTO:
Programa: 907684
Elemento de Despesa: 3390-39 e 4490-52
Fonte de Recurso: 0101008575
Origem: Recursos oriundos do PDRX via decisão judicial
CONTRATADO: HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.421.870/0001-58
Endereço: Alameda Polivalente, 2498 Uirapuru Altamira/PA
Telefone: (93) 3515-2892 /1440 / 2940 
e-mail: contato@hospitalsantoagostinho.com.br
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO MENSAL: R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).
Fundamento Legal: Decisão judicial em face da Ação Civil Pública n° 1001924-
91.2020.4.01.3903, art. 24 inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 
n° 13.979/2020 e Decretos Estaduais n° 609/2020, 619/2020 e 768/2020.
Ordenador:
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesa 10° CRS/SESPA

Protocolo: 554924

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 266 de 19 de Junho de 2020.
Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 265/18.06.2020.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504714.
CPF: 279.619.662-34.
Nome: Odilon Silva Ramos.
Cargo: Laboratorista.
Matrícula/Siape: 0498899.
CPF: 234.722.192-20.
Nome: Gilvan Rodrigues Pereira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0498913.
CPF: 185.754.632-68.
Período: 29.06 a 02.07.2020.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’arco.
Objetivo: reavaliar as ações de controle e presença do Lz. Longipalpis na 
transmissão da LVA.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 554851


